Imprimi insit. Sunt eis hęc Plini verba: Thēopatra,
suis in thurijs catharim candorem facere: Sybarim ni
griciem bōbus ac pecoribus: quin & homines etiam sē
tire differentiam: Nam qui sybarim bibant nigriōs
esse. durioresq; & crispo capillo: qui ex cathari cādidos
mollioresq; ac porrecta coma. Crathim & ex crathī
de r̄P crathī scribendum erat. O nostri temporis Ari
starcho: q mibi in tanto munere obeundo ut pace tua
dicam immemor & parum diligens videris. Quod si
nobis a lectionibus publicis ociam forz: multa fese of
ferant: quę copiosius refutarem: quanq; pauca quędā
in trāscursu dicam: super quibus plura & longius re
petita disputationē: quū litteras abs te accepero: quas
in tanta re uehementer expecto. Emporeticam chartā
non amphoreticam scribere debent. Inconstatesq; &
immemores sunt qui inuentionem sphērę nunc in at
lantem: nunc in anaximandru referant. Quid de. Adi
alicij coena sacerdotij dicam! Quādo coena hęc & adi
tialis & adipalis dicat: & quod. Chalbanus: & nō gal
ban⁹ i theriacis Nicādri legit. Socordes quoq; agnos
ex ista emendatione legi: quos antiqui cordos vocabāt:
Sed iam finem faciam plura dicturus cum epistola
tua ad nos yenerit. Vale. Venetij. Kal. Martij.

M.cccc.lxxi.

Ad Lodouicū Gonzagam illustrissimū mantuę
principē. Georgius Alexādrin⁹.

Vum intelligaz. P. ilP. te antiquitatis & ama
q torem & studiosū. conari item pro viribus ut

Virgilij poetę preclarissimi opus in prīscam
illam: & integrā redigat scripturā. Aggressus nunc
id sum: quod iam pridem mente tractarā quorūdam
refellere cōmentariorū errores: qui temere: ac falso de
orthographia prēciperēt. Ad quā rem et si acuto inge
nio. sūma doctrina, plurimaq; & diligēti lectiōe opus
sit: tamen veritus: ne si in illoꝝ scripta incideres: simul
cū illis errares. Et dum cupis librarioꝝ vitio mēdosū
opus emēdatū facere: magis scripturam puerteres: ac
deprauares. Institui non silere diutius. sed opem aliquā
isti tuo pulcherrimo īstituto afferre. laudādus nimirū
es princeps illustrissime non mediocrit⁹: qui nō solum
ciues tuos dū viuū extollas: s; mortuos in nomen: ac
dignitatē pristinaz reuocare studeas. Eos itaq; a nobis
errores annotatos: quos ad virgilianā scripturā p̄tinere
existimauim⁹: ad te mittim⁹. Multa enim aliter esse:
q; quidā publici litterarū censores prēcipiāt: et ab aliis
didicim⁹ & ipsi marte nřo īuenim⁹: & qñq; docuim⁹.
Sed cū hęc: ut cōi v̄tilitati cōsulam⁹: magisq; discutiēde
veritatis gratia: q; litis faciam⁹: & si honestissima esset
de litteris cōcertatio: nemine tamen noīabim⁹. quare
irasci nobis nemo poterit: nisi qui ante de se uoluerit
cōfiteri. Sentētię prētēa opinioniq; nostrę nullā postula
mus fidē adhiberi. Sed his auctorib⁹: quoꝝ dicta affe
remus.

Hybla aspirationē ante y habet. & est ciuitas sicilię mel habens optimū prout Plinius & Strabo testant̄. Martialis quoq; de melle hyblaco sic loquitur. Cum dederis sicutē mediis de collibus hyblę. Cecropios dicas tu licet esse fauos. Sed nec ē hybla pars atticę regi onis: ut quidā dicit: nec illud mel atticū quódā celebra tissimū hybleū dicebat: si hymettiū. est enī hymett⁹ mons iuxta athenas: vnde mel veniebat laudatissimū: qđ idem Martialis affirmat sic dicēs. Hoc tibi thesei populatrix misit hymetri. Pallados a filuis nobile ne star apis. Aracynthū nō atticę nō arcadię montē: nō boetię dicūt Plinius & Dionysius libycus: sed etolie.

Actēus atheniensē significat: nec descēdit ab atthis dos. qđ secūdū. t. aspiratū habet: sed ab acte. prius enī atticā regionē acten dictam lycophron gr̄cus poeta: apud quem castor & polux ἀκτέων λύκοι appellant̄ inuit. Eustathius etiā thessalonitēsis idem cōfirmat huic quoq; sententię accedūt Plinius in tertio naturalis historię libro. et. A. gellius in noctib⁹ atticis. Ouidius idē in primo metamorphoseos de parnaso sic loquēs dicit. Separat aonios actēis phocis ab oris. Vult enim parnasū mediū esse inter boetiam & athenas. Apud eundē phyllis dolens sero demophoonta athenarum regis filiū ad se redire sic ait. Luna quater latuit toto quater orbe recreuit. Nec vebit actēas sithois vnda ratēs. Actēū igitur aracynthū aut atheniensē est intelli gendū: quasi p simplicitatē dictū rusticā: aut littoralē cū & ἀκτή littus dicatur. Petala a nostris folia dicta nondū legi. apud autem gr̄cos frequēs est hēc dictio.

Satis īperite dictū est pierides a pieri filiabus deuictis nomē hoc sibi traxisse: cū in besiodi theogonia legat̄ ex ioue & mnemosyne musas ī pieria natas. Idē quoq; in principio libri georgicoꝝ a pieria musas vocat̄ qđ cōmētatores oēs exponētes addunt a pierida pierides dictas. Crater non ἀ κρατῶ ut nouus quidā interpres existimat: sed ἀ κερῶ qđ ē misceo deriuari Eustathi⁹ et reliqui gr̄ci pariter: & latini docti fatent̄. preterea si a κρατῶ fieret crater primā corripet: sed cū eam p ducat noua hēc est irridēda deriuatio. Qui dicūt nectar dici a latinis murina: nō bene sentiūt: cū ex hoc Martialis disticho murina uasis genus intelligat̄: tale ē enī distichon. Surrētina bibis: nec murina dicta nec aurū. Sume dabūt calices hēc triuina suos. Lyctius cretēsis ab urbe lycto deriuat̄: est enim apud Homerū lictos urbs crête c habens ante t. vñ apud Virgiliū legendū est lictius ἔγον: nam si a lycia fieret hoc posselliū cor riperet primā: ut alibi. Vnā que lycos fidūq; uehebat orontē. Antigenes nomen est pueri rustici apud theo critū: qđ autē fuerit nomen choraulis amati a virgilio non legi. Dicitur apud gr̄cos θάλεια musa & θαλία vna gratiaꝝ: sed accentu differūt cū p musa in antepe nultia: p gratia ī penultia ponat̄ accētus: & scriptura ut patet. Silen⁹ cū a gr̄cis scribat̄ σειληνός. nō paū miror illoꝝ stulticiā qui p y scribi posse putat̄ sylenū. Pasiphe p iota nō p y apud emēdatissimos gr̄coꝝ legi codices πασιφάν. Cortyna urbs crete que a gr̄cis gortyn gortynos & gortyna dicit̄: ut habet̄ per Eusta thium y habet̄ post t non i ut is p̄cipit: qui poetam

p̄clarissimū ab illitteratoꝝ agmīe vīdicare conat̄ mu
tatur a latinis in hac dictiōe g in c. Phaeton a & e sepa
ratas habet: nec est ae diphong⁹ th quoq; aspirat⁹: qđ
quidā cū de orthographia p̄cipet p̄terinisit. Libethra
apud Lycophronē poetā p̄clarū mōs videt⁹ esse mace
donię. habēs ad radices pipleā fontē. vñ musę dicunt̄
libethrides aspiratū th habet hēc dictio qđ virgiliang
scripturę cēsores ignorāt. Cū apud grēcos κάυκασος
legat⁹: quis sane mētis aspirationē secūndo c addet. Cau
casus igit̄ qui sapiet nō cauchasus dicet. Octa mons
in quo sepultus est Hercules p̄ oe diphōgon scribit⁹:
nec t aspirationē habet: dicit̄ grēce οἴτη Aeeta pater
medeę solis filius. & pseidos nymphę ut i theogonia
habet̄ hesiodi p̄ ae diphōgon in prima sequente e scri
bitur: nō autē p̄ o & e sepatuſ: ut quidā cōmentat̄ int̄
pres hic. ut idē refert Hesiodus erces fuit frater & ex
idia medeā genuit. Hylax melius p̄ x̄ q̄ p̄ s in fine ut
faciat genitiū hylactois. vnde & hylactor nomen est
canis apud Ouidiū. Cyrnus dicerē ego nō cirne cor
sicā insulā cū apud Strabonē Dionysiū ptolomeū &
Eustathiū κύρως legit̄ nō κύρν. Cinna & anser
poetę fuerūt quoꝝ meminit Ouidius in tristib⁹ sic di
cens. Cinna quoq; his comes est: cinnaq; p̄cior ancer

Cū dicim⁹ Vpilionē p̄ opilione hēc mutatio l̄farū
est latina. ut Prisciano placet: tanta. n. est u & o litteraꝝ
inter se cognatio: ut ſepius altera ponat̄ pro altera.

Tmolus mons est cilicię: nec inter t & m vñq; sumit
i ut quidam tradit nam qđ ait Ouidius. Deseruere sui
nymphę vñeta tmoli. Spondeū in quinta posuit sede

pro datylo p̄ducēs a nāliter breuē ppter sequētes cōſo
nātes: q̄ figura apud grēcos ē uſitatissīa: & a n̄is non
nūq; usurpat̄. ut virgili⁹ bnōtesq; steropeſq;. Apud
Strabonē & Dionysiū atq; Eustathiū qui diligētissie
orbis sitū cōſcripſerūt Θούλη legit̄ insula in ultia
ſeptētriōis parte. vñ latine thule p̄ th & u ſcribēdū eſt:
ſj qui dicit ἀπό τς τηλοῦ longe viderit ipſe: ſi in hoc
multo ē hēc noua carpēda cū riſu deriuatio. cū τηλοῦ
longe p̄ u nō p̄ ſcribat̄: eſſetq; ſcribendū ſecūdū hūc
tele. Chalybs nō eſt fluuius hispanię: nec i hispania
ſūt chalybes. ſed chalybes populi ſūt ponti iuxta ther
modontē fluuiū: ſi ſupiorib⁹ geographis credēdū eſt
et Plinio. Cū apud Virgiliū legit̄ viroſaq; pontus
castorea de ponto regione nō de ponto mari eſt intelli
gendū. Elis ciuitas arcadię: ſi Eustathio exactiſſio
haꝝ rerū inqſitorī ē credēdū: melius aspirationē carebit
et ſi quidā ſit aspirationiōis rō in hoc nomiē. Clymene
apud hesiodū p̄methei mater nō deucaliōis legit̄. fuit
enī clymene oceani filia: & iapeti uxor: quod diligēter
grēca uoluētib⁹ patebit. Mysia p̄ y post in ſcribitur
apud poetas oēs: et geographos grēcos. in qua dictiōe
illi⁹ ego requiro diligētiā: qui p̄ oe diphōgon hanc di
ctionē ſcribi p̄cipit. eſt autē mysia regio vicina troię: &
eſt mysia inferior & mysia superior. Gargara cum
iterp̄tret̄ quāſi καρκαρα hoc eſt capita & ſint ſecūdū
geographos vñus ex collibus idē quō pōt eſſe ciuitas
ad radices idē: ut cuius dā referūt cōmētarij. Iacchus
bacchus p̄ c duplex cū aspirationē post ſecundū c ſcribi
debē p̄cipit Eustathius: & ſi in verbo ιάχω ſit ſimplex c

qd' ideo fit: ut in iaccho secūda pducatur: quę in verbo
ιαχέω corripit. Intiba p y scribi quidā putant: cum
latinū sit: & antiquū uocabulū: melius ergo p i q̄ p y
scribet̄ intibus & intiba. Apud Virgiliū in georgi
cis optime legit̄. Area tum primū i genti est equāda
cylindro. Sed apud Iuuenalem pessime legit̄ donauit
arcana cylindros: cū chelydros legēdum sit. Nec dicit
Plinius ut quidā sōniat: cylindrū esse lapidē preciosū.
accipit̄ apud Iuuenalē chelydros pro ornatū quodā

Riphei montes nō à πότοῦ φίζειν. i. flare: qd' verbū
a grēcis usq; in hanc diem inauditū est: si à ρήπησ. i. a
iactu uentoꝝ. iuenit tñ poetice ριπίζω nō aūt ριφίζω
Lapetus nō titani fuit filius: sed celi & terre filius si
hesiodo: qui huiusmodi fabulas diligētissimē cōscripsit
est danda fides. Alcyon aspirationē non admittit: et
si ab ἀλσ καὶ κυω cōponat̄ et n ante & sequēte k aspi
rationē pdit qd' cōfirmat accurata & antiqua grēcoꝝ
scriptura: & Eustathius grāmaticoꝝ eruditissim⁹: qui
in cōmentariis: quos in Homerū cōposuit: hāc dictiōeꝝ
aspirari vetat. alcyon latine dicit̄ alcedo. Glaucum
marinū deū nō assūperūt equę: ut quidā clamitat: s̄z
alius fuit glaucus potnia des. i. de ciuitate potnia quę ē
boccię: quę furentes equę ut idē refert Eustathius: dila
cerauerūt glauci marini dei fabulā: qui cupit intelligē
legat Ouidiū. Quis hic naso crispaspāte tremulos
non ingemīabit cachinos. cū videat hos litteraꝝ pensi
culatores sic iprudēter labi: atq; latina cū grēcis cōfun
dere. dicūt hi Ciceroni placere leucotheā a nostris dici
albuneā: a quibusdā autē grēce matutā. & ab Homero

pro aurora ponī: que verba quoniā iprudenter satis &
temē sūt dicta silētio refelli deberēt. nos tñ ut coepim⁹
verissia rōne hēc cōstatibim⁹. Primū Cicero in tuscu
lanis qōib⁹ dicit: leutotheā a nostris appellari matutā
nō albuneā: est autē albunea fons iuxta tibur. cui⁹ men
tionē facit Virgili⁹ in sexto eneidos: & lucos quę sub
acta consulit albunea. & Oratius in odis. Hēc domus
albuneę resonātis. Apud Homerū vero quis vñq̄ legit̄
matutā. Nōne Ouidius de hac dea sic loquit̄ in fauis
Leutothee graiis matuta uocabē nr̄is ē itaq; leucothee
grēcū matuta autē latinū. Emathia nec ē diphtōgō:
nec aspirationē in principio habet: ut is p̄cipit: qui sibi
sūmā fidē postulat: sed p e sine diphtongo: aspirationē
autē post t b̄z: neq; ab εματος ēι μα Τοτ. i. a sanguine
dicit̄. cū apud grēcos p n scribat̄ in principio. est enim
sic scripture hui⁹ dictionis ī. μα. Si & emathia autē ab
emathione rege dicit̄. Hemus mons thracię aspira
tionē ī principio: & diphtōgon habet: in q̄ dictiōe turpe
ē de ortographia p̄cipiēti ābiguā ferre sentētiā. dī aūt
ab hēmo filio boreę & orithię. Alcinoū et alcinum
dici posse ex grēcoꝝ scripture: & ex p̄ceptis Prisciani
cōstat. verū q̄ alcionū scribi iubet nouā ille iuenit scri
pturā adhuc grēcis & latinis īcognitā. Thasij nō sūt
populi tracię: si thasos ē īsula in mari ēgeo dēa thasos:
ut herodoto placet a thaso filio phoenicis: q̄ cā īcoluit
ab ea thasię vites dicūt. Archian⁹ hāc dicit appellatā
thason a thaso filio neptuni. fuit quōdā aurea uocitata
ppt aurū qd' illic effodiebat̄. sic aūt fertiꝝ fuit ut i p
ueribiū cadēt Τό Θάσος ἀγαθῶν. i. thasus bonoꝝ.

Mulsū nō ē mustū ad tertīā partē decoctū: si Plinio & Martialis credendū est magis q̄ qcqd in buccā venit dicētib⁹. Est autē mulsū vinū cū melle mixtū: de q̄ sic loquitur Martialis. Attica nectariū turbatis mella falernū. Misceri decet h̄ a ganimede merū. At mustū ad tertīā partē decoctū: ut Varro Cato Columella plinius atq; Palladius accuratissimi rerū rusticarū scriptores s̄t: ut sapa dicit⁹. vnde Martialis. Et laletanç nigra lagena sapç. Sed si ad duas ptes sit decoctū defrutū appellat⁹. Reticę vites: nō a rhoeteo pmūtorio troie: si a retia regione dicunt⁹: ut ex Martialis & Plini⁹ verbis habet⁹. Hic caute est aīaduertēdū: ne rhoet⁹ mons troian⁹ a nobis dicat⁹: si rhoeteū cū grēce scribat̄ poīteiōv

Apud Theocritū a canthis legit⁹ nō a cāthylis auis quę a nostris possit carduelis appellari. de qua dictiōe paulo post plura dicam. Si apud oēs grēcos μηδία dicit⁹ p̄uincia media: sic a medo medeę filio secūdum Iustinū & Eustathiū denoīata. nōne cōtentiosus ē ille īterpres: qui in hac dictiōe p̄cipit oe post mponi debē

A bactris potius bactrianū flumen deriuari videt⁹ q̄ a bactriano bactra. Aconitū quidā grēca euoluēs: ut sibi p̄suadet ab ἀκόνη dictū putat. Eustathius autē thessalonicēsis sūmę doctrinę auctor aconitum ab a particula p̄uatiua et κονίσα θαι καὶ οἴον παλαι ideit q̄ ad illum non sit festinandū & pugnandū: sed sit īexpugnabile dictum putat: quę compositio quia a probatissimo grēcorum est auctore prolata tenenda est. prior autem tanquā parum docte dicta relinqēda.

Patara lycę ciuitas nō p̄ e ut quidā vult in penultia

scribit̄: s; p̄ a dēa: uP̄ a patara filio apollinis: uP̄ ab alio pataro filio lapeonis: quēadmodū Eustathio placet. Pr̄cipit quidā cycnū debē scribi cū c añ n. quia grēce dicat̄ κύκνος q̄q̄ etate nostra cygnū dicam⁹. is si dili gēter Pr̄iscianū euoluisset: nō sic loqueret̄: apud quē i primo habet̄ libro latīnos veteres fuisse solitos κ grē cū in g mutare: ut κοβῖος gobius κυβερνήτης gubernator quare pr̄sc̄os nostros cygnū p̄ g nō c dixisse fatendū est. Si apud grēcos χέλυδρος scribit̄ nō video cur nō debeam⁹ chelydros dicē nō autē cylydros: ut parū prudēter quidā existimāt. videtur a χέλωνης et ψάρου cōponi. Miror ego tantā q̄rūdā in preci p̄iedō varietatē: cū boni & eruditī p̄ceptoris sit officiū id discernē: qđ veritatē in se hēat ab eo qđ falsū est: et nō īdistincte multa cōfūdere. placet his conchā nō aspi rari mō expiratiōe carere: quasi a concavitate dictā: qđ nimirū est leuissie dictū: nā si cōcha uocabulū ē grēcū q̄nāpacto pōt a cōcauitate deduci: scribit̄ itaq; cū aspi ratiōe post secūdū c quia grēce κόρχη. Si pr̄isciani s̄nię ē fides dāda illi⁹ ego dicta nō approbo qui oscylla p̄ y post sc̄ scribi iubet. quum is auctor de diminutiis tractās his utat̄ ἀbīs. os osculū facit: qđ quāuis sit for mē dīminutiū: tñ quia aliā habuit significatiōe: fe. it ex sese aliud dīminutiū oscillum: meliusq; hēc dictio tota erit latīna: q̄ ex latīno et grēco facta. rō enī grēca et latīna simul cōponūt̄. Parnasus mons boetię ī duo diuidit̄ iuga in citheronā bacchi: & heliconā apollinis vir quidam multa sibi arrogans afflūmat citheronā a cithara dictum q̄ sepius in eo cithara p̄sonaret apollo

nos grēcū quendā iuenim⁹ in hesiodū cōmētantē qui adducit lysimacū cyrenē dicentē in primo de poetis helicona & cithērona denoīatos fuisse a cithērone & helicone fratrib⁹: qui illic singulari pugnauerūt certa mine: quē opinio quia ab antiquissio et doctissio viro sit dicta: tenēda est. prior autē explodēda. Hylēus cum ἀπότησ οὐλησ. i. a silua possit deduci melius per y cū aspiratiōe: q̄ i habebit in principio: nec staret Virgilij carmen si in hac dictiōe hylēus. eus esset diphongus: sic est carmen in secūdo georgicoꝝ. Et magno hylēū lapithis craterē minantem. nō absurde igitur post l ae diphong⁹ est ponēda. Iturea regio est. & iturei populi apud Strabonē & Pliniū: nec est in hoc noīe aspiratio: putoq; itureos artus ab hac regione: & his populis di ctoſ potius a Virgilio: q̄ ithereos quasi ιθυνέοντ qđ si sic ē aspirationē n̄ assumet hēc dictio. Si grēci docti λάπτι. ḡ & scribūt: quē rō pōt quedā mouere latinū ut dicat posse a nostris laphitē scribi. Lapithe igitur qui rectā amāt scripturā scribāt: nec indoctos sequant̄ ho mines. Ephyreia ἦρα cū dixit Virgilius non. i. cā metri iterposuit ut n̄ dicūt a quib⁹ grēca cum latinis confunduntur. Sed cum ἐφυρειοσ a grēcis dicatur soluit & diphtōgum: & ε in η longum cōmutauit more ionico quod alibi fecit similiter cum dixit priameia vtrgo. et apud Persium legitur pegaseum melos. Nescio quo nampacto iidem sint syrī & assyrii: cum apud omnes georgraphos sit hēc qđripartita facta diuisio. hoc est in syrios assyrios leucosyrios & colesyrios: nisi velim⁹ regiones & loca confundere: quē res apud quosdam

est usitatissīa. Alaconia puincia fit gentile nomen lacon masculi generis: & lacēna feminini. nec inuenitur lacen⁹ in masculo genere p laconico nisi barbarissime dictū. habetq; lacēna diphongū. Trapetum mola olearia nō ἀπό τοῦ τρέπω qđ est verto si premō fit. Palestra si grēcos & latinos: qui diligētissimi habent̄ sequi uoluerim⁹ ἀπότησ πάλησ c̄eriuari dicemus: non ἀπότοῦ παλειν & πάλειν ut quidā excogitauit.

Acutissimi nostri tēporis interptes dicūt trophēū p ae in penultia debē scribi. & q̄q a grēcis τρόποιον dicat̄: tñ euphoniq; causa oi in ae diphongū mutatur. hoc sic ē absurde dictū: ut facile quis possit dicē grēca hos homies nō vidisse: cum grēce τροπάιον non τρόποιον dicat̄: hēatq; & hoc est ae apud nos. nō oi hoc ē oe in penultia. nec νη̄q; oi in ae vertet̄ apud latinos. si semp in oe testāte Pristiano. Hymen nō est pellicula q̄ in utero infans circūuoluit̄: si grēci atq; latini dicūt hymen esse tenuē quādā ἔγιναλē pellē que in p̄rio coitu abrūpit̄ ἔγινis. Ciuitas boetię de qua fuit glauc⁹: quē ut añ dixi dilaniauerūt equē. vnde potniades equē dicunt̄: quantū ab Eustathio tradit̄. potnia ūl̄ potnia dici pōt: nō potrias ut amic⁹ quidā putauit. Nequeo nō satis mirari a qbusdā adeo cōfusa de orthographia dari p̄cepta. in quodā codice quē n̄ p̄pria manu emendauerūt: sic scriptū ὥperio atlantis sine aspiratione et achātylis cū ch & y i penultia idē sūt. apud nos dī lū ci nia et carduel̄. hēc ὥba p̄ceptores hos penit⁹ iſanos ar guūt. siqdē nec atlāti iuenīt. et li acāthyli iuēiat̄ th n̄ ch b̄. cū ἔκαν. ḡ iσ ἀπόπον ἄκαν. ὥων dicat̄. i. a spinis